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RESOLUCION No. CNSC - 20192120122865 DEL 12-12-2019

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto per la senora YAHEL CHAPARRO RONDON y se 
rechaza por improcedente el Recurso de Reposicidn interpuesto por la senora BIASNEY SALAS CASTILLA, en 
contra de la Resolucidn No. 20192120106835 del 04 de octubre de 2019 que decidid la Actuacidn Administrativa 
iniciada a travds del Auto No. 20192120013084 del 08 de julio de 2019, en el marco de la Convocatoria No. 428

de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en el artlculo 130 de la Constitucion Politica y en especial las 
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Decreto 1083 de 2015,

el Acuerdo No. 555 de 2015 de la CNSC, y

CONSIDERANDO:

I. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, 
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio 2017 y No. 20171000000096 del 14 de junio 
de 2017, aclarado por Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018 convocd a concurso abierto de m6ritos 
para proveer las vacantes definitivas de los empleos de camera de las plantas de personal de dieciocho (18) 
entidades del Orden Nacional, que se identified como “Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del 
Orden Nacional”, dentro de las cuales se encuentra el Ministerio del Trabajo.

Agotadas las etapas del proceso de seleccidn, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante la Resolucidn 
No. 20192120020265 del 29 de Marzo de 2019, publicada el 01 de Abril de 2019, conformd la lista de elegibles 
para proveer treinta y un (31) vacantes del empleo Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Cddigo 2003, 
Grado 13, identificado con el cddigo OPEC No. 34356, del Ministerio del Trabajo.

La Comisidn de Personal del Ministerio del Trabajo, en uso de la facultad concedida en el articulo 14 del Decreto 
Ley 760 de 2005, mediante aplicativo SIMO, solicitd la exclusidn de las aspirantes YAHEL CHAPARRO RONDON 
y BIASNEY SALAS CASTILLA, ubicadas en las posiciones Nos. 26 y 41 de la lista de elegibles conformada 
mediante Resolucidn No. 20192120020265 del 29 de Marzo de 2019, respectivamente, argumentando respecto 
de los aspirantes, lo siguiente: “Las certificaciones laborales no cumplen con lo establecido en el decreto 1083 de 
2015 en el Artlculo 2.2.2.3.8 (3. Relacidn de funciones u obligaciones desempenadas.)”.

La CNSC, al observar el cumplimiento del requisite de oportunidad definido en el artlculo 14 del Decreto Ley 760 
de 2005 y en aplicacidn de lo dispuesto en el articulo 16 de la referido precepto, inicid actuacidn administrativa a 
traves del Auto No. 20192120013084 del 08 de julio de 2019, tendiente a determinar el cumplimiento de los 
requisites minimos previstos en la OPEC No. 34356 de la Convocatoria No. 428 de 2016, de los referidos 
aspirantes.

A traves de la Resolucidn No. 20192120106835 del 04 de octubre de 2019, se decidip excluir del proceso de 
seleccidn de la Convocatoria No. 428 de 2016, a la senora YAHEL CHAPARRO RONDON, por no cumplir con la 
experiencia relacionada exigida para desempenar el empleo al que aspiraba.

Por el contrario, con la Resolucidn No. 20192120106835 del 04 de octubre de 2019 se decidid que la senora 
BIASNEY SALAS CASTILLA cumplid con el requisite de experiencia exigido para el empleo, permitidndole 
continuar en el proceso de seleccidn.

II. MARCO NORMATIVO.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucidn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como mdximo organismo en la administracidn, vigilancia y 
control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de 
origen legal. Esta entidad de creacidn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que 
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucidn 
Politica en 1991.
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El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 prev6 como una funcibn de vigilancia de la Comisibn Nacional del Servicio 
Civil, relacionada con la aplicacibn de las normas de carrera administrativa, entre otras, la contemplada en el literal 
a), que sefiala:

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observarsu adecuacidn o no alprincipio de mdrito (...)”. (Marcacibn fuera de 
texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

"(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de merlto e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...)”

Conforme a los artlculos 74 y siguientes del Cbdigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso 
Administrative -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicibn el servidor que lo expidib, es decir, 
es competente esta Comisibn Nacional.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 que 
establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o inclusibn 
de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, asf como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.III.

La Resolucibn No. 20192120106835 del 04 de octubre de 2019, fue notificada por correo electrbnico el 21 
de octubre de 2019 al correo electrbnico vahelchaparro@hotmail.com suministrado en SIMO por la sehora
YAHEL CHAPARRO ROND6N.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicibn instaurado por la sehora CHAPARRO 
RONDON se presentb dentro de la oportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC bajo el 
numero 20196000964872 del 22 de octubre de 2019.

La Resolucibn No. 20192120106835 del 04 de octubre de 2019, fue notificada a travbs de correo electrbnico 
el 21 de octubre de 2019 al correo electrbnico bcsalas@hotmail.com suministrado en SIMO por la sehora
BIASNEY SALAS CASTILLA.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicibn instaurado por la sehora SALAS 
CASTILLA se presentb dentro de la oportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC bajo el 
numero 20196000959712 del 21 de octubre de 2019.

IV. FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICIDN.

• El escrito contentivo del Recurso de Reposicibn promovido por la sehora YAHEL CHAPARRO RONDON, 
encuentra sustento en los siguientes argumentos:

..) 2- Ante veste hecho, presente la respectiva defensa por la causal mencionada anteriormente, y el dla 
09/10/2019 me notifican al correo electrdnico que fui excluida de la convocatoria 428 del 2016 Grupo de 
Entidades del Orden Nacional, mediante resolucidn No. 20192120106835 del 04-10-2019 donde en su parte de 
motivacidn manifiesta que "al verificar la certificacidn aportada, tenemos que esta comprende las funciones 
desempehadas como abogada que se desarrollaron en la personeria Distrital de Barranquilla,
CNSC esta reconociendo que mi certificacidn aportada si tiene las funciones desempehadas, habiendo sido 
esta la causal invocada para iniciarme la actuacidn administrativa, seguidamente, asi las cosas se entenderian 
que se habria subsanado o se habria superado el requisito por el cual se me habia iniciado esta actuacidn 
consiguiente No ser excluida de la convocatoria 428 del 2016.

3- pern en la parte final de la motivacidn de dicha resolucidn encontramos que dice "la sehora YAHEL 
CHAPARRO RONDON No cumple con el requisito de experiencia profesional relacionada y en consecuencia 
sera excluida de la respectiva lista de elegibles, siendo excluida por una nueva causal, diferente de la cual me 
habian iniciado la actuacidn administrativa, es decirque son dos causales diferentes, una es por la que me abren 
la actuacidn administrativa que es "la certificacidn laboral no cumple con lo establecido en el decreto 1083 de

” Es decir la

mailto:vahelchaparro@hotmail.com
mailto:bcsalas@hotmail.com
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2015 en el artlculo 2.2.2.3 8 (3. Relacion de funciones u Obligaciones desempenadas)." Y la otra donde me 
responde y me excluye porla experiencia profesional relacionada.

4- Sin poder apartarme de esta nueva causal porla que me estan excluyendo, me manifestare en los siguientes 
terminos: mi certificado fue expedido de una manera muy general por lo que a continuacidn procedo a explicar 
como ejercia mis actividades en Personeria Distrital de Barranquilla y como estas se relacionan con algunas de 
las funciones del cargo ofertado en la OPEC NO. 34356. Ademas En procura de una mejor comprension y 
aclaracion aportare a manera de prueba copia de dos (2) de mis contratos celebrados con la Personeria Distrital.

5- Ademas, se recuerda a la Comision Nacional del Sen/icio Civil y a la Comision de Personal del Ministerio de 
Trabajo que no puede exigirme desemperiar de funciones que deban ser identicas pues el Consejo de Estado 
ha sido claro en serialar que establecer, "como uno de los aspectos de evaluacion, la experiencia relacionada 
directamente con las funciones de/ cargo y la evaluacion del desemperio. Sin dudas, se esta tomando como 
parametro de evaluacion una medida discriminatoria con aquellos ciudadanos que no pertenecen a la camera 
administrativa o que perteneciendo a ella no han desemperiado el cargo a proveer. En consecuencia, se esta 
vulnerando la posibilidad de que los ciudadanos accedan al desemperio de cargos publicos en condiciones de 
igualdad, derechos de raigambre Constitucional establecidos en los Arts. 13y40 numeral 7." (Consejo de Estado, 
Exp. 11001032800020130002100 de 6 de Agosto de 2014). En mi caso puntual el cuadro aclaratorio que 
antecede demuestro una relacion con un total de cinco (5) Funciones de las establecidas en la OPEC 34356 
razon suficiente para no ser excluida.

6-Adicionalmente, las funciones de las Personerias municipales y distritales se encuentran consignadas en el 
articulo 178 de la ley 136 de 1994 "Por la cual se dictan normas tendientes a modemizar la organizacion y el 
funcionamiento de los Municipios". De manera adicional, como 10 establece el Articulo 28 de la Ley 640 de 2001, 
el personero se desemperia en realizar conciliaciones extrajudiciales en derecho en materia laboral: 'La 
conciliacion extrajudicial en derecho en materia laboral podra ser adelantada ante los inspectores de 
trabajo, los delegados regionales y seccionales de la Defensoria del Pueblo, los agentes del Ministerio Publico 
en materia laboral. A falta de todos los anteriores en el respective municipio, esta conciliacion podra ser 
adelantada por los personeros y por los jueces civiles 0 prorniscuos municipales."

RESOLUCION No. CNSC - 20192120106135 DEL 01-10-2019.
Si bien no fui personera, no es menos cierto que labore por casi cinco (5) arios en esta Entidad, y como tal 
muchas actividades de ella me fueron asignadas en comision por los Personeros Delegados de las dependencias 
en las cuales trabaje.

7-La Ley 161 Ode 2013 "Porla cual se regulan algunos aspectos sobre las inspecciones del trabajo y los acuerdos 
de formalizacion laborar, establece en su articulo 3' las funciones principales asignadas a los Inspectores de 
Trabajo y Seguridad Social, y seriala en su ARTICULO 30. FUNCIONES PRINCIPALES. Las Inspecciones del 
Trabajo y Seguridad Social tendran las siguientes funciones principales:

3. Funcion Conciliadora: Corresponds a estos funcionarios intervenir en la solucidn de los conflictos laborales 
de caracter individual y colectivo sometidos a su consideracion, para agotamiento de la via gubemativa y en 
aplicacidn del principio de economia y celeridad procesal.

Esta es una de las actividades en comision en las personerias distritales y municipales, con la finalidad de buscar 
la solucidn del conflicto, esto hace parte de los impulsos de las vigilancias especiales.

8- Sumado a todo esto el empleo pide solamente 10 meses de experiencia profesional relacionada y yo sumo en 
totalidad como experiencia mas de 48 meses de experiencia profesional.

9- Ademas tenemos que la Comision Nacional del Servicio Civil en la Resolucidn No. 20192120005105 del 29 
de enero del 2019 expedida por el Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque serialo que para acreditar 
experiencia profesional relacionada era necesario que por lo menos una de las funciones descritas en el 
certificado laboral fuera similar al contenido del emoleo. de manera similar tambien se pronuncid en la 
Resolucidn NO. 20192120086395 del 05-07-2019 expedida tambien por el Despacho del Comisionado 
Fridole Ballen Duque donde seriala que "deviene oertinente aclarar que los reauisitos de la OPEC indican 
la necesidad de experiencia relacionada. no esoecifica. por lo que no basta que exista simiUtud, oues
acceder a lo contrario. seria desnaturalizar los reauisitos fiiados para la convocatoria 428 de 2016.

10-En este mismo sentido la Corte Constitucional en sentencia de reiteracidn de jurisprudencia SU-354 de 
2017, enfatizd que el principio de igualdad es uno de los elementos mas relevantes del Estado constitucional 
de derecho porque ordena dar un trato igual a quienes se encuentran en la misma situacidn factica y un trato 
diverse a quienes se hallan en distintas condiciones de hecho.
En ese orden, concluyo en la referida sentencia: [...]. En definitive, los operadores judiciales estan obligados a 
mantener la misma linea jurisprudencia! con el fin de garantizar el derecho a la igualdad en las decisiones 
judiciales y los principios de seguridad juridica y confianza legitima de los administrados. Lo anterior, supone la 
materializacion del derecho en cabeza de los ciudadanos de que la interpretacidn y aplicacidn del ordenamiento 
juridico se realice bajo los parametros constitucionales de igualdad y respeto del presente judicial.
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Con ello, se garantiza a su vez la realizacidn de un orden justo y de la efectividad de los derechos y libertades 
de los ciudadanos [...].

11- Lo anterior, es ratificado por el Consejo de Estado al recordar de manera enfatica que la experiencia 
profesional relacionada, "no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas 
funciones, pues ello implicaria que la unica manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempeho 
del mismo cargo al que Se aspira, lo que resulta a todas luces ilogico y desproporcionado" (Ver sentencia Consejo 
de Estado NO 11001032800020130002100 de 6 de Agosto de 2014. (...)”

• El Recurso de Reposicidn de la sefiora BIASNEY SALAS CASTILLA, estuvo fundado en los argumentos 
que se detallan:

''(...) Con fundamento en lo preceptuado en el articulo 15 del Decreto Ley 760 de 2005, el cual reza: ...tambien 
podra ser modificada por la misma autoridad, adicionandola con una o mas personas, o reubicandola cuando 
comoruebe que hubo error, caso en el cual debera ubicarsele en el ouesto que le corresoonda. ” (Subrayado es 
mio) Teniendo en cuanta que en la revisidn de los documentos aportados la autoridad administrativa serialo que 
la experiencia en EDUMAS no era validad por no contar con los requisitos, pero no se pronuncio sobre mi 
ESPECIALIZACldN EN DERECHO ADMINISTRATIVO, la cual momento de calificar mi experiencia se tomd 
como requisite minimo y no el tltulo de abogada que es sehalado dentro de los requisitos de la convocatoria, por 
lo que no se otorgo puntuacion por mi especializacidn en Derecho administrativo. Solicito resoetuosamente 
rectificar la calificacidn que se me otoroo v ubicarme en el ouesto que me corresoonde.

Como se puede observer en la captura a mi estudio de derecho en la columna estado aparece no valido. sin 
embargo, dentro de los requisitos de la convocatoria solo se reoueria ser aboaado aue el titulo al cual no le
otoraaron validez v tomaron mi especializacidn en administrativo como reauisito minimo. teniendo en cuenta que 
esta entidad estudio mi hoja de vida y se puedo percatar que inicialmente se incurrio en un error es necesario 
que se otorgue puntaje a mi pos grado y se me reubique en el puesto correspondiente. (...)”

V. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la 
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administracidn, a las entidades contratadas para su realizacidn y 
a los participantes. La Corte Constitucional sobre este respecto mediante la Sentencia SU-446 de 2011, senald:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y obliga 
tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la realizacidn del concurso y a los 
participantes", y como tal impone las reglas que son obligatorias para todos, entiendase administracion y 
administrados-concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los 
participantes, en ejercicio de los principles de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. 
La Corte Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una 
de las reglas y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria 
en una trasgresion de principles axiales de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, 
la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas expectativas de los concursantes. En 
consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de autovinculacion y autocontrol porque la administracion 
debe “respetarias y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para acceder al 
empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada. (...)”

En consecuencia, el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000086 del 01 de junio 2017 y No. 20171000000096 del 14 de junio de 2017, aclarado por el Acuerdo 
No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018, que convocd a concurso abierto de mdritos para proveer las vacantes 
definitivas de los empleos de camera de las plantas de personal de dieciocho (18) entidades del Orden Nacional, 
es la norma que regula el concurso de mdritos denominado Convocatoria No. 428 de 2016.

Senalado lo anterior, pasa el Despacho a resolver el recurso de reposicidn interpuesto por la senora YAHEL 
CHAPARRO RONDOn y rechaza por improcedente el Recurso de Reposicidn interpuesto por la BIASNEY 
SALAS CASTILLA, en contra de la decisidn adoptada a travds de la Resolucidn No. 20192120106835 del 04 
de octubre de 2019, de forma independiente, asl:

• YAHEL CHAPARRO RONDON

Para el cumplimiento del requisite de experiencia definido por el empleo Inspector deTrabajoy Seguridad Social, 
Cddigo 2003, Grado 13, identificado con el eddigo OPEC No. 34356, del Ministerio del Trabajo, la senora
CHAPARRO ROND6N aportd:
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional 
relacionada.

a) Certificacion expedida por el Jefe de Gestidn Humana 
de la Personeria Distrital De Barranquilla, la cual da 
cuenta de la vinculacion de la aspirante como 
abogada:

Desde 25/01/2010 al 25/12/2010 
Desde 23/02/2011 al 23/11/2011 
Desde 01/02/2013 al 31/12/2013 
Desde 15/01/2014 al 15/11/2014 
Desde 02/02/2015 al 02/12/2015

Certificado no v£lido, puesto que las funciones 
desempenadas en el impulse de vigilancias especiales, 
proyeccion de requerimientos y practicas de visitas 
especiales y otras asesorias en las competencias de la 
Personeria, no est£n relacionadas con lo que requiere el 
empleo.

b) Certificacion expedida por la registradora nacional del 
Estado civil del Atl£ntico, la cual da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como supernumerario en el 
nivel tecnico administrative del 17/04/2006 al 
23/06/2006.

Certificado no valido puesto que el cargo desempefiado 
fue del nivel tecnico y no profesional como se requiere.

Al verificar la certificacibn laboral aportada al proceso de seleccibn, se observa gue esta comprende las funciones 
desempenadas en calidad de abogada por la sefiora CHAPARRO RONDON en la Personeria Distrital de 
Barranquilla, especificamente en la Personeria Delegada para la Vigilancia de la Conducta Oficial; donde 
desempenb actividades relacionadas con la proyeccibn de requerimientos y prbcticas de visitas especiales 
necesarias para el cumplimiento de las funciones misionales preventivas asignadas, lo cual se relaciona con la 
verificacibn de las actividades de los funcionarios publicos segun sus derechos y deberes, pero no implica la 
revisibn de la relacibn laboral del funcionario, por lo que no se enmarca en las funciones establecidas por el empleo.

De manera adicional, la aspirante se desempefib en la Personeria Delegada para la Vigilancia del Interbs Publico 
donde realizb vigilancia a los servicios de salud, lo que se entiende como la garantla del derecho, y servicios 
publicos domiciliarios, actividad que no estb asociada con las relaciones laborales, de donde derivan las funciones 
del empleo Inspector de Trabajo y Seguridad Social.

A partir de lo anterior, bajo el precepto del cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el empleo OPEC 
34356 “Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada”. se puede establecer que las actividades 
desempenadas no fueron en el marco de materia laboral o en trabajo y seguridad social, como lo requiere la OPEC, 
en la cual se especifica que el propbsito principal del empleo es la inspeccibn, vigilancia y control en materia de 
empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos laborales, incluyendo el desarrollo de conciliaciones 
extrajudiciales laboral en derecho.

Asl, frente al argumento de la aspirante en su recurso de reposicibn donde sehala que la solicitud de exclusibn de 
la Comisibn de Personal del Ministerio del Trabajo presenta una causal diferente a la utilizada al momento de 
realizar el anblisis de las certificaciones laborales presentadas, se aclara que el anblisis del caso concrete se 
efectub en estricta aplicacibn de lo dispuesto en el numeral 14.1 del artfculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, 
precepto que al referir la causal de exclusibn que puede ser invocada por la Comisibn de Personal, prevb: "Fue 
admitida al concurso sin reunirlos requisitos exigidos en la convocatoria", de ahl que el Despacho en el marco de 
competencias conferido a la CNSC, verified los documentos aportados por la aspirante tendientes a acreditar el 
cumplimiento del requisite de experiencia, encontrando que los mismos no se relacionaban con las funciones del 
empleo de Inspector de Trabajo y Seguridad Social.

Posicibn que, contrario a lo indicado en el recurso de reposicibn, comulga con el principio constitucional de mbrito, 
el cual a la luz de lo previsto en el inciso segundo del artlculo 125 de la Constitucibn Polltica senala que “El ingreso 
a los cargos de carrera y el ascenso en los mismos, se hardn previo cumplimiento de los requisitos y condiciones 
que fije la ley para determinar los mdritos y calidades de los aspirantes".
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Bajo estas consideraciones, se aclara que para establecer el cumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho partid de los criterios establecidos en el Acuerdo No. 20161000001296 de 29 de julio de 2016 para las 
certificaciones laborales aportadas por la aspirante, que senala:

“(...) ARTICULO 22°. VERIFICAClON DE REQUISITOS MlNIMOS. La verificacion del cumplimiento de los 
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es una 
condicion obligatoria de orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en 
cualquier etapa del proceso de seleccidn.
(...)
La verificacidn de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la documentacion
aoortada por el aspirante en el Sistema de Aoovo para la Igualdad. el Merito v la Ooortunidad - SIMP, a
la fecha de inicio de las inscriociones en la forma y oportunidad establecidos por la CNSC, y de acuerdo con 
las exigencias senaladas en la OPEC de las Entidades del Sector Nacidn, que estara publicada en las paginas 
Web de la CNSC www.cnsc.gov.co, y en la de la universidad o institucidn de educacidn superior que la CNSC 
contrate para el efecto.

En concordancia, la verificacidn sobre el cumplimiento del Item de experiencia se realizd exclusivamente con base 
en los documentos allegados por la senora CHAPARRO RONDON en SIMO en el Proceso de Seleccidn y la 
informacidn en estos contenida, de donde se deriva, la imposibilidad de tener en cuenta documentacidn aportada 
de manera adicional y posterior a la fase inicial del concurso de mdritos.

Y, en relacidn con la “Experiencia Laboral”y la “Experiencia Relacionada”, el artlculo 17 del Acuerdo en mencidn 
indica:

“(...)

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacidn, arte u oficio.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer.
(...)”

Si bien senala la senora CHAPARRO RONDON la Ley 1610 de 2013 establece que entre las funciones principales 
de las Inspecciones del Trabajo y Seguridad Social se encuentra la “Funcidn ConciHadora", una de las actividades 
a cargo de las Personerias Distritales, y que la OPEC establece diferentes funciones para el cargo a desempenar; 
deviene necesario precisar que el criterio comparativo para determiner la experiencia laboral relacionada es el 
contenido funcional del empleo: “la inspeccidn, vigilancia y control en materia de empleo, trabajo y seguridad social 
en pensiones y riesgos laborales, incluyendo el desarrollo de conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho (...)”

Con lo anotado, se ratifica que la senora YAHEL CHAPARRO RONDON no cumple con el requisite de experiencia 
profesional relacionada prevista para el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 34356, confirmdndose la 
decisidn de exclusidn de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucidn No. 20192120020265 del 29 de 
Marzo de 2019, por configurarse la causal comprendida en el numera 2° del artlculo 9° del el Acuerdo No. 
20161000001296 del 29 de julio de 2016.

• BIASNEY SALAS CASTILLA

El articulo 54 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, en concordancia con el artlculo 14 del 
Decreto Ley 760 de 2005, establece que una vez publicadas las Listas de Elegibles la Comisidn de Personal de la 
entidad nominadora, podrd solicitar exclusidn de los elegibles, en los siguientes tdrminos:

“ARTICULO 54°. SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los cinco (5) dias 
siguientes a la publicacidn de las Listas de Elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado, 
podra solicitar a la CNSC, en los terminos del Decreto Ley 760 de 2005, la exclusidn de la correspondiente Lista de 
Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, por los siguientes hechos:

1. Fue admitida al Concurso abierto de meritos sin reunirlos requisitos exigidos en la Convocatoria.
2. Aportd documentos falsos o adulterados o por haber incurrido en falsedad de informacidn para su inscripcidn o 
participacidn en el Concurso abierto de mdritos.
3. No superb las pruebas del Concurso abierto de mdritos.
4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pmebas previstas en el Concurso abierto de mdritos.
5. Conocib con anticipacidn las pruebas aplicadas.
6. Realizd acciones para cometer fraude en el Concurso abierto de mdritos.

Recibida en tdrmino la anterior solicitud, la CNSC adelantara el tramite administrativo previsto en el Decreto Ley 760 
de 2005.

http://www.cnsc.gov.co
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La CNSC excluira de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de caracter disciplinario y penal a que hubiere 
lugar, si llegare a comprobar que un aspirante incurrio en uno o mas de los hechos previstos en el presente articulo.”

Aunado a lo anterior el articulo tercero de la Resolucidn No. 20192120020265 del 29 de Marzo de 2019, “Por la 
cual se conforma la Lista de Elegibles para proveer treinta y un (31) vacantes del empleo de carrera identificado 
con el cddigo OPEC No. 34356, denominado Inspector De Trabajo Y Seguridad Social, Cddigo 2003, Grado 13, del 
Sistema General de Carrera del Ministerio de Trabajo, ofertado a traves de la Convocatoria No. 428 de 2016- Grupo 
de Entidades del Orden Nacional", establece nuevamente la procedencia de las solicitudes de exclusion, asi:

“ARTICULO TERCERO.- De confomnidad con lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Ley No. 760 de 2005, dentro de 
los cinco (5) dlas siguientes a la publicacion de la Lista de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo 
interesado en el proceso de seleccion o concurso, podra solicitar a la CNSC la exclusion de la Lista de Elegibles de la 
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

Fue admitida al concurso sin reunirlos requisitos exigidos en la Convocatoria.
Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
No superb las pruebas del concurso.
Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso. 
Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.
Realizo acciones para cometer fraude en el concurso. ”

De acuerdo con lo establecido por el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, en concordancia con el articulo 54 
del Acuerdo reglamentario de la convocatoria, la competencia de solicitar la exclusion de los aspirantes, asignada 
unicamente a la ComisiOn de personal del Ministerio del Trabajo, busca comprobar los hechos anteriormente 
citados, que para el caso concrete de la aspirante BIASNEY SALAS CASTILLA, correspondiO a verificar si reunia 
los requisitos de estudios y experiencia exigidos por el Ministerio del Trabajo para el ejercicio del empleo, marco 
de acciOn que no abordO como lo pretende la actora, la calificaciOn por ella obtenida en la ValoraciOn de Requisitos 
Minimos y la prueba de ValoraciOn de Antecedentes.

Partiendo de lo expuesto, es precise sehalar que el recurso de reposicidn constituye un medio juridico mediante el 
cual, la parte interesada v reconocida en el proceso controvierte los actos administrativos que ponen fin a las 
actuaciones administrativas, para que la entidad analice y corrija los errores en que haya podido incurrir si lo 
considera legal y oportuno, con el fin de modificar, aclarar o reponer el acto existente, para lo cual, se deben acatar 
rigurosamente los requisitos establecidos en el articulo 77 del COdigo de Procedimiento Administrative y de lo 
Contencioso Administrative (Ley 1437 de 2011).

En el mismo sentido el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 establece que la ComisiOn Nacional del Servicio 
Civil, una vez recibida la solicitud de exclusion al encontrarla ajustada, iniciara la actuaciOn administrativa 
correspondiente y comunicarO por escrito al interesado para que intervenga en la misma, luego de analizadas las 
pruebas que deben ser aportadas por la ComisiOn de Personal y el interesado, por lo que esta entidad adoptarO la 
decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante.

Esta decision se comunicarO por escrito a la ComisiOn de Personal y se notificara al participante y contra ella 
precede el recurso de reposicidn, el cual se interpondrO, tramitarO y decidirO en los tOrminos del COdigo 
Contencioso Administrative.

De conformidad con la normatividad aqui citada, descendiendo al caso en concrete, es claro que el recurso de 
reposicidn solo puede ejercerse frente a los hechos sobre los cuales se esta decidiendo, asi para el caso bajo 
estudio el cumplimiento de los requisitos minimos y consecuentemente, la decision de excluir o no de la lista de 
elegibles a la participante, razOn por la cual no es procedente atender otros objetos (resultados de requisitos 
minimos o anOlisis de antecedentes), los cuales se encuentran fuera de debate.

Asi, frente a la solicitud de modificar el resultado obtenido en la prueba de ValoraciOn de Antecedentes en sede de 
la presente actuaciOn administrativa, deviene procedente referir lo dispuesto en el articulo 13 del Decreto Ley 760 
de 2005, norma que al referirse a la etapa de reclamaciOn previO: “las reclamaciones de los participantes porsus 
resultados obtenidos en las pruebas aplicadas en los procesos de seleccidn se formularan ante la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil o ante la entidad delegada, dentro de los cinco (5) dlas siguientes a su publicacidn y 
deberan ser decididas antes de aplicar la siguiente prueba o de continuar con el proceso de seleccidn (...) ”, 
precepto que da cuenta de la preclusividad de las etapas y pruebas que comprenden el concurso de mOritos.
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Por lo mencionado, se rechazara la solicitud promovida por la senora BIASNEY SALAS CASTILLA, por resultar 
improcedente en el marco de la actuacidn administrativa desatada con el Auto No. 20192120013084 del 08 de 
julio de 2019.

En mdrito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Reponer y en su lugar Confirmar la decision de exclusion contenida en la Resolucidn 
No. 20192120106835 del 04 de octubre de 2019, frente la senora YAHEL CHAPARRO RONDON, por las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO.- Rechazar por improcedente el recurso de reposicidn promovido por la BIASNEY 
SALAS CASTILLA en contra de la decisidri contenida en la Resolucidn No. 20192120106835 del 04 de octubre 
de 2019 que decidid la Actuacidn Administrativa iniciada a travds Auto No. 20192120013084 del 08 de julio de 
2019, conforme lo dispuesto en la parte considerativa del presente proveido.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resolucidn la senora YAHEL CHAPARRO 
RONDON, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn 
soledadqonzalezl955@qmail.com: y a la senora BIASNEY SALAS CASTILLA, a la direccidn electrdnica 
registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn bcsalas@hotmail.com

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decisidn al Dr. CARLOS VLADIMIR COBO, Presidente de la 
Comisidn de Personal del Ministerio del Trabajo, al correo electrdnico ccobo@mintrabaio.qov.co, asi como a la 
Dra. EFVANNI PAOLA PALMARINY PENARANDA, en calidad de Subdirectora de Gestidn del Talento Humano 
del Ministerio del Trabajo o quien haga sus veces, al correo electrdnico epalmarinv@mintrabaio.qov.co

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- La presente Resolucidn rige a partir de la fecha de su expedicidn y contra ella no precede 
recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. el 12 de diciembre de 2019

;

u
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado

Proyect6: Catalina Beleno 
Revise: Miguel Ardila
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